
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ５月２４日（水）に児童会総会が行われました。児童会（委員会）活動に取り組むのは５・６

年生ですが、４年生も総会に参加して充実した話し合いが行われました。年度初めの早々に議案

書が出来上がり、各学級での熱心な審議を経て、この日を迎えました。議事の中心となる運営委

員や各委員会の委員長にとっては、まさに大舞台であったと思います。緊張感のある中で、自分

たちの生活をよりよくするため、真剣な話し合いができたことは、貴重な経験であるとともに、

それ自体が大きな成果でもあると思っています。 

次は、話し合いで決まったことをしっかりと実行していくことが大切です。この１年、標記の

スローガンにある姿がたくさんみられることを大いに期待します。まずは、大変頑張りました。

おうちの方々からもぜひ温かいお声をおかけくださるようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 氏名（敬称省略） 地 区 主な役職など 

１ 穴沢 洋一 岩井沢 元小国中学校ＰＴＡ会長 

２ 原田 千鶴子 増 岡 元おぐに保育園長 

３ 島貫 孝志 沼 沢 小国町スポーツ推進委員 

４ 岩井 拓磨 舟 渡 元地域おこし協力隊 

５ 五十嵐 大二 兵庫舘 すみれ保育園長、保護者 

６ 大津 秀子 緑 町 白い森子ども応援隊コーデイネーター 

７ 井上 昌樹 岩井沢 前小国小学校ＰＴＡ会長 

８ 佐藤 友理子 玉 川 学校パートナー 

９ 鈴木 なる子 小坂町 更生保護女性会 

10 佐藤 彩花 杉 沢 小国高等学校３年生、令和５年度より 

小国町立小国小学校 学校だより 

 

令和 5 年５月３０日（火）発行 第４号   校 長 浅 井  和 

 写真上段は、

運営委員と各

委員会の委員

長。下段は、

話し合いの様

子から。 

学校運営協議会委員 

 ５月２３日㈫に今年度第

１回目の学校運営協議会が

開催されました。委員の皆

様（任期：令和４・５年）は

右表の通りです。 

 今年度の学校経営の方針

や重点等について承認をい

ただくことができました。

学校のより一層の活性化に

向け、様々なご意見等をい

ただいてまいります。 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 １日（木）宿泊学習（5年）～２日まで 

 ２日（金）４時間授業（1～4､6年） 

５日（月）３年生町めぐり（東部方面） 

     内科検診（1-2､4年） 

６日（火）歯科検診（1､4､6年） 

７日（水）歯科検診（2､3､5年） 

昼休みは図書室へ行こう！（6年） 

 ８日（木）起震車体験（3､6年） 

      町ＰＴＡ母親委員会 

１２日（月）内科検診（2-1､6年） 

      小中合同あいさつ運動 ～１６日まで 

      ＰＴＡあいさつ運動（5年） 同上 

１３日（火）耳鼻科検診、サクラマス放流（2年） 

１４日（水）昔語り（3･4年）、読み聞かせ(5･6年) 

１５日（木）ＰＴＡ事務局会② 

１６日（金）小国中壮行式 

１９日（月）内科検診（2-2､3年） 

３年生町めぐり（南部地区） 

２０日（火）行政相談出前授業（6年） 

２１日（水）芸術鑑賞教室 

読み聞かせ(1･2年) 

２３日（金）４年生置賜めぐり、委員会活動 

２４日（土）１年学年行事 

２７日（火）シバザクラ満開プロジェクト 

２８日（水）全校算数テスト 

      昔語り（1･2年）、読み聞かせ(3･4年) 

２９日（木）中学校との交流授業（5年）       

３０日（金）クラブ活動 

◆ 第 54回山形県少年剣道錬成大会 

優 勝  小国剣道スポーツ少年団 

◆ 第 34回安藤捴吉杯争奪剣道大会 

第３位  小国剣道スポーツ少年団 

おめでとう！ 

６月の行事予定 

～ 寄贈いただきました ～ 
昨年度まで、11 年間にわたり読育推進司書として本

校にお勤めいただいた佐藤麻里様より、単行本（『ONE

 PIECE』第 83～100巻）を寄贈いただきました。 

ご存じの方もいらっしゃると思いますが、本校にあ

る同単行本の 68巻までは、東日本大震災の時の出来

事をきっかけとして㈱集英社から寄贈されたもので

す。その後、82 巻までは学校予算で揃えておりまし

た。優れた作品として評価されているだけあって、本

校の子どもたちにも大人気です。そうした様子を長年

にわたり図書室で見守り続けていただいたからこその

ありがたい寄贈だと思っています。 

 大切に保管し、たくさん読ませていただきます。あ

りがとうございました。 

 昨年から取り組んでいる“シバザクラ満開

プロジェクト”の今年度最初の活動を 5 月 10

日(水)に行いました。今年は、新たに町の更生

保護女性会の皆様にご協力いただけることに

なりました。ありがたいことです。 

昨年度に登録いただいた皆様を含めて、月 1

回ずつ 11月まで活動をしていく予定です。 

 また、25 日(木)には、ＰＴＡ環境整備部と

保健体育部の合同活動として、シバザクラ付

近の除草作業をしていただきました。人手が

多いことの効果は絶大でありました。ご協力

いただいた皆様に改めて感謝申し上げます。   

雑草との戦い？は、まだまだこれから。プロ

ジェクトスタッフは随時募集しております。

ご協力いただける方は、お知らせください。 

 5月 26日(金)にすべての学年・学級において、

叶水小の子どもたちとの交流授業を行いました。

ここ数年は、実施することが難しくなっていまし

たので、子どもたちにとっても新鮮に感じられた

ことでしょう。 

 下の写真は、右が１年生の算数、左が５年生の

音楽の様子です。楽しい授業となるように、各担

任が様々工夫を凝らしていました。 

 高学年では、３時間増えた国際の時間を交流授

業として実施できるように計画中です。中学校や

高校の先生方、さらには高校のＡＬＴにもおいで

いただく予定です。小国町ならでは、一貫教育な

らではの取り組みといえるでしょう。 


